



# 決算参考資料

平成 27 年 3 月期 第 2 四半期決算  
( 2 0 1 4 / 9 )

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	26/3期	27/3期	増減率 (%)	26/3期	27/3期	増減率 (%)	26/3期	27/3期	増減率 (%)	26/3期	27/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	77,210	82,267	6.5	80,936	89,203	10.2	158,147	171,471	8.4	328,209	365,000	11.2
営業利益(百万円)	3,355	3,206	▲ 4.4	4,660	4,848	4.0	8,016	8,055	0.5	18,932	27,800	46.8
経常利益(百万円)	3,676	3,493	▲ 5.0	5,111	5,607	9.7	8,787	9,100	3.6	20,745	30,000	44.6
四半期(当期)純利益 (百万円)	1,861	1,722	▲ 7.4	2,766	3,158	14.2	4,628	4,881	5.5	10,955	16,000	46.1
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	18.51	17.14	—	27.53	31.43	—	46.04	48.56	—	108.99	159.17	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### (2) 連結貸借対照表関係

	25/3期 第2四半期末	26/3期 第2四半期末	27/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	281,617	303,399	318,441
純資産(百万円)	169,332	179,958	190,456
自己資本比率(%)	52.9	52.3	52.8
1株当たり純資産(円)	1,482.86	1,577.51	1,671.71

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

	25/3期 第2四半期 累計期間	26/3期 第2四半期 累計期間	27/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	8,532	1,988	2,693
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 6,467	▲ 6,637	▲ 6,887
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 4,401	▲ 3,903	1,695
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	38,136	32,016	33,294

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
26/3期	—	—	12	50	—	—	17	50	30	00
27/3期	—	—	17	50	—	—	—	—	—	—
27/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	17	50	35	00

## 2. 主要項目内訳

### (1)セグメント別売上推移

(単位:百万円)

	26/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	27/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	73,616	46.5	2.0	76,274	44.5	3.6
常駐警備業務	37,963	24.0	4.4	42,875	25.0	12.9
警備輸送業務	25,365	16.0	▲ 0.2	25,854	15.1	1.9
合計	136,945	86.6	2.3	145,004	84.6	5.9
総合管理・防災事業	19,630	12.4	5.1	24,912	14.5	26.9
報告セグメント計	156,575	99.0	2.6	169,917	99.1	8.5
その他	1,572	1.0	3.9	1,554	0.9	▲ 1.1
合計	158,147	100.0	2.6	171,471	100.0	8.4

### (2)セグメント別契約件数推移

(単位:件)

	24/3期 期末	25/3期 第2四半期末	25/3期 期末	26/3期 第2四半期末	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	580,263	606,006	630,977	657,592	677,672	710,282
法人向け	406,261	415,320	422,676	433,451	440,028	455,372
個人向け	174,002	190,686	208,301	224,141	237,644	254,910
常駐警備業務	2,934	3,020	3,020	3,137	3,227	3,564
警備輸送業務	48,284	50,121	51,698	53,674	55,420	57,213
合計	631,481	659,147	685,695	714,403	736,319	771,059
総合管理・防災事業	47,913	51,663	54,903	59,149	63,004	69,887
報告セグメント計	679,394	710,810	740,598	773,552	799,323	840,946
その他	8,957	10,617	11,989	12,240	13,725	14,630
合計	688,351	721,427	752,587	785,792	813,048	855,576

<前期末比較>	25/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	26/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	27/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	25,743	4.4	26,615	4.2	32,610	4.8
法人向け	9,059	2.2	10,775	2.5	15,344	3.5
個人向け	16,684	9.6	15,840	7.6	17,266	7.3
常駐警備業務	86	2.9	117	3.9	337	10.4
警備輸送業務	1,837	3.8	1,976	3.8	1,793	3.2
合計	27,666	4.4	28,708	4.2	34,740	4.7
総合管理・防災事業	3,750	7.8	4,246	7.7	6,883	10.9
報告セグメント計	31,416	4.6	32,954	4.4	41,623	5.2
その他	1,660	18.5	251	2.1	905	6.6
合計	33,076	4.8	33,205	4.4	42,528	5.2

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	25/3期 第2四半期 累計期間	26/3期 第2四半期 累計期間	27/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.60	1.62	1.69
営業利益	2.39	2.70	2.18
経常利益	1.31	0.71	0.76
四半期純利益	0.94	0.39	0.47
総資産	1.50	1.43	1.40

## (4)人員推移表 (単位:人)

	24/3期 期末	25/3期 第2四半期末	25/3期 期末	26/3期 第2四半期末	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末
従業員数	27,868	28,285	28,054	28,412	28,091	30,751

<前期末比較>	25/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	26/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	27/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	417	1.5	358	1.3	2,660	9.5

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	25/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	26/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	27/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	27/3期 通期(予想)
設備投資額	5,527	16.3	6,653	20.4	5,206	▲ 21.7	16,400
減価償却費	5,690	▲ 6.4	4,444	▲ 21.9	5,463	22.9	11,400
研究開発費	259	▲ 8.2	203	▲ 21.5	235	15.9	400

### 3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(26/3期) 第2四半期 累計期間		当期(27/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(27/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	158,147	100.0	171,471	100.0	13,324	8.4	174,100	100.0	▲ 2,628	98.5
売上原価	120,000	75.9	130,582	76.2	10,581	8.8	—	—	—	—
売上総利益	38,146	24.1	40,889	23.8	2,742	7.2	—	—	—	—
販管費	30,129	19.1	32,833	19.1	2,703	9.0	—	—	—	—
営業利益	8,016	5.1	8,055	4.7	38	0.5	11,500	6.6	▲ 3,444	70.0
営業外収益	1,443	0.9	1,722	1.0	279	19.3	—	—	—	—
営業外費用	672	0.4	677	0.4	4	0.7	—	—	—	—
経常利益	8,787	5.6	9,100	5.3	313	3.6	12,500	7.2	▲ 3,399	72.8
特別利益	147	0.1	16	0.0	▲ 131	▲ 89.1	—	—	—	—
特別損失	78	0.0	29	0.0	▲ 48	▲ 62.0	—	—	—	—
四半期純利益	4,628	2.9	4,881	2.8	253	5.5	6,500	3.7	▲ 1,618	75.1

※計画の数値は平成26年5月8日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	13,324	8.4	セキュリティ事業 8,059 うち機械警備業務 2,658 常駐警備業務 4,912 警備輸送業務 489 総合管理・防災事業 5,282 その他 ▲17
売上原価	10,581	8.8	労務費 6,083 経費 4,171
売上総利益	2,742	7.2	
販管費	2,703	9.0	
営業利益	38	0.5	
営業外収益	279	19.3	
営業外費用	4	0.7	
経常利益	313	3.6	
特別利益	▲ 131	▲ 89.1	投資有価証券売却益 ▲22 受取補償金 ▲82 資産除去債務戻入益 ▲25
特別損失	▲ 48	▲ 62.0	投資有価証券評価損 20 固定資産除却損 ▲66 減損損失 ▲2
四半期純利益	253	5.5	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(26/3期)期末		当期(27/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	342,495	100.0	318,441	100.0	▲ 24,054	▲ 7.0
流動資産	199,458	58.2	175,836	55.2	▲ 23,622	▲ 11.8
固定資産	143,036	41.8	142,605	44.8	▲ 431	▲ 0.3
有形固定資産	68,225	19.9	68,761	21.6	535	0.8
無形固定資産	6,151	1.8	7,089	2.2	938	15.2
投資その他の資産	68,659	20.0	66,754	21.0	▲ 1,905	▲ 2.8

負債の部	162,290	47.4	127,984	40.2	▲ 34,306	▲ 21.1
流動負債	114,322	33.4	90,389	28.4	▲ 23,933	▲ 20.9
固定負債	47,968	14.0	37,595	11.8	▲ 10,373	▲ 21.6

純資産の部	180,205	52.6	190,456	59.8	10,251	5.7
株主資本	163,766	47.8	172,664	54.2	8,897	5.4
その他の包括利益累計額	▲ 5,475	▲ 1.6	▲ 4,626	▲ 1.5	849	▲ 15.5
少数株主持分	21,914	6.4	22,419	7.0	504	2.3

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	現金及び預金	▲ 1,333	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 23,950	
固定資産	投資有価証券	1,967	
流動負債	短期借入金	▲ 20,831	
流動負債	その他流動負債	3,192	未払消費税等
固定負債	退職給付に係る負債	▲ 9,647	

以上